Resp.: Quæri potest à Protestantibus utrùm sicut Berœenses, ita Christiani laudabiliter potuerint acceptas à sancto Paulo quem Apostolum Christi, et à Spiritu sancto afflatum agnoverant, institutiones expendere, discernendi causâ utrùm approbandæ essent vel repudiandæ? Nondùm christianæ militiæ nomen dederant Berœenses; nondùm profitebantur missos esse divinitus et inspiratos Apostolos: Scripturas ademt: diligenter exquirunt utrùm in illis tales obversentur prophetiæ, quales fuerant à sancto Paulo propositæ; non est cur redarguatur profectum istud à veritatis amore studium: non refugiebant viam illius dignoscendæ à Christo designatam, sed in eam pervestigandam, intentis, quod laudabile est, incumbebant viribus. Secus autem sentiendum foret de Christianis qui decreta Ecclesiæ velent ad privati examinis trutinam revocare, quasi licet initiati baptisate, instructi habitu fidei, atque inter Ecclesiæ membra coaptati, propositam ab ipsâ christianam doctrinam possint in dubium legitimè adducere.

Post celebratam Hierosolymæ ad componendam *de cæremonis legalibus* synodum, electi ad promulgandam illius sententiam Saulus et Barnabas, *cùm pertransirent civitates, tradi lerunt eis custodire dogmata quæ erant decreta ab Apostolis et senioribus qui erant Jerosolymis.* Tradebant Fidelibus non examinanda, sed custodienda dogmata: obsequium præcipitur, non permittitur et approbatur anceps incertaque discussio. Ex dictis colligitur nullum posse à Protestantibus erui argumentum ex methodo quam erudiendis et ad fidem alliciendis infidelibus usurpavere veteres christianæ Religionis apologistæ; suadebant illis meritò Tertulianus, Lactantius et alii, ut in Scripturis scrutandis navarent operam, qui litteris et ingenio valerent, ut simpliciter earumdem majestate, admirabili prophetiarum serie, eximiâ reformandis moribus doctrinâ commoti, lethifero ex verno excitarentur. Persuadenda illis erat christiana Religio, quam sincerè amplexi, catholicamque ad fidem adducti, Ecclesiæ auctoritati et judiciis spontè obsequerentur. Etsi, ut ritè Bellarminus adnotavit, peccat hæreticus dubitando de auctoritate Eccle-

sia in quam per baptismum regeneratus est, neque eadem esse conditio hæretici, qui semel fidem professus est, et Judæi aut ethnici, qui nunquàm fuit Christianus, tamen positò hoc dubio, et hoc peccato, non malè facit scrutando et examinando an loca Scripturæ et Patrum à concilio Tridentino prolata ita se habeant, modò id faciat intentione inveniendi veritatem, non calumniam. Deberet quidem ille sine examine recipere doctrinam Ecclesiæ; tamen melius est ut examinando præparetur ad veritatem, quàm negligendo remaneat in suis tenebris. (De Verbo Dei, lib. 3, cap. 10.) Accedit quòd longè differat aliunde à privato Protestantium examine genus illud examinis, quod hæreticis permittunt et suadent prudenti condescensu Catholici, ne pergant illi faciem fidei repellere, suscepiisque obdurescant erroribus. Volunt Protestantibus ut non canonicitatem solam Scripturarum, sed et singula dogmata quorum necessaria sit fides, discutiant singuli, proprioque innitatur iudicio, quidquid sentiant generalia ipsa concilia: at hoc unum postulatur Catholici, ad illud quod quandoque proponunt hæreticis examen, ut tam insignia Scripturæ testimonia, quibus apertè commendatur Ecclesiæ auctoritas, perlustrent qui possunt; tum ut ad alia in eandem asserendam conspirantia, pro suo quidem captu, animis attendant: futurum quippe credunt Catholici omnes, ut vel hoc solo dogmate comperto, cætera ipsi rudes et imperiti, quantum ad verè christianam vitam sufficiat, docente ac regente Ecclesiâ, tutò addiscere valeant.